[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.04.2012   №  130

  с. Ершичи

  Ершичского района

 Смоленской области

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка средства массовой информации на территории         муниципального образования – Ершичский  район Смоленской области» на 2012 – 2014 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 06.03.2009 № 42 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации» Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка средства массовой информации на территории муниципального образования – Ершичский  район Смоленской области» на 2012 – 2014 годы согласно приложению.

И.п. Главы Администрации муниципального

образования – Ершичский район

Смоленской области                                                                       С.Д. Сидоренко

Отп. 1-экз. в дело                            Разослать: Прокурору, Администрации, Исп. Н.Н. Ермакова                        финансовому управлению, МУП «Редакция

Тел. 2-16-95                                      газеты «Нива», управляющему делами

      Визы:  И.И. Напреева

                                                  В.И. Бокатый

                                                  М.М. Бугаев

                                                                       Утверждена

                                                             постановлением Администрации

                                                             муниципального образования-

                                                             Ершичский район Смоленской

                                                             области от 19.04.2012  № 130

Муниципальная целевая программа

«Поддержка средства массовой информации на территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской области»  на 2012-2014 годы.

Паспорт   муниципальной целевой программы «Поддержка средства массовой информации на территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской области» на 2012-2014 годы

	Наименование

Программы
	Муниципальная  целевая программа муниципального образования – Ершичский район Смоленской области «Поддержка средства массовой информации на территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской области» на 2012-2014 годы

	Основание о разработке Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Постановление Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 06.03.2009 № 42 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

	Цели и задачи

Программы
	1. Повышение эффективности работы средства массовой информации, подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач.

  2. Создание в районе условий для развития СМИ соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам района, а также содействие формированию благоприятного имиджа посредством проведения целенаправленной информационной политики.

	Целевые показатели
	1) тираж газеты «Нива»: 2012 г.- 1125 экземпляров;

2013 г. - 1150 экземпляров; 2014 г. - 1200 экземпляров

2) количество подписчиков: 2012 г. - 723 человека;

2013 г. – 723 человека; 2014 г. -  723 человека.

	Сроки реализации Программы
	 2012 – 2014 годы

	Объем  и источники финансирования Программы
	Субсидия юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на возмещение  затрат, связанных с изданием муниципального периодического издания – газеты «Нива» - 2 600,1 тыс. руб., в том числе: 2012 г. – 822,1 тыс. руб.; 2013 г. – 867,3 тыс. руб.; 2014 г. – 910,7 тыс. руб., из них на оплату полиграфических услуг и стоимости бумаги – 646,1 тыс. руб., в том числе: 2012 г. – 204,3 тыс. руб.; 2013 г. – 215,5 тыс. руб.; 2014 г. – 226,3 тыс. руб.

Собственные средства МУП «Редакция газеты «Нива» – 1 531,3 тыс. руб., в том числе: 2012 г. – 485,8 тыс. руб.; 2013 г. – 510,0 тыс. руб.; 2014 г. – 535,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Выполнение мероприятий Программы обеспечит:

1. Развитие СМИ в соответствии с текущим социально-экономическим приоритетом Ершичского района.

2. Увеличение доступности печатного СМИ для жителей Ершичского района.

3. Увеличение числа активных читателей прессы.

4. Создание разнообразной по тематике и жанрам печатной продукции высоконравственного и художественного уровня, отвечающей запросам читателей.

5. Повышение квалификации и профессиональный рост сотрудников газеты «Нива».

6. Формирование благоприятного образа Ершичского района и повышение уровня доверия жителей района к органам власти.

	Адрес размещения ведомственной целевой программы в сети «Интернет»
	      htth: admin.smolenck. ru/ ~ ersh/

1. Характеристика проблемы (анализ исходного состояния проблемы)

Муниципальная целевая программа муниципального образования – Ершичский район Смоленской области «Поддержка средства массовой информации на территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области» на 2012-2014 годы принимается в целях улучшения качества публикаций печатных СМИ, осуществления конституционного права граждан на получение достоверной и качественной информации.

Мероприятия Программы нацелены на то, чтобы  средство массовой информации на высоком профессиональном уровне информировало население о жизни Ершичского района, о деятельности государственной власти и органов местного самоуправления муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, а также достойно конкурировало на рынке прессы.

2. Предложения по целям и задачам,

 мероприятиям Программы

Для достижения  поставленных целей требуется выделить следующие направления деятельности, соответствующие решаемым задачам:

1. Создание   условий   для  развития  отрасли  печатного  средства массовой информации.

2. Информационная поддержка деятельности Администрации муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области и Администраций сельских поселений Ершичского района Смоленской области.

3. Цель и задачи Программы

Повышение эффективности работы средства массовой информации, подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач.

Создание в районе условий для развития СМИ соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам района, а также содействие формированию благоприятного имиджа посредством проведения целенаправленной информационной политики.

Стратегическая задача - создание в Ершичском районе информационного поля, характеризующегося эффективной работой средства массовой информации, нацеленной на решение стратегических задач развития Ершичского района на основе конструктивного подхода к решению проблем. Это послужит стабилизации социально-экономической ситуации в обществе, развитию производства, реализации программ развития Ершичского района.

4. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы: 2012 – 2014 года.

5. Основные мероприятия Программы

Цель мероприятия – создание условий для стабильной работы и бесперебойного выпуска районной газеты «Нива».

Перечень программных мероприятий включает в себя перечисление субсидии муниципальному унитарному предприятию «Редакция газеты «Нива» на возмещение затрат, связанных с изданием газеты.

Денежные средства перечисляются с лицевого счета Администрации муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области ежемесячно в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных на год, в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов, согласно поданной заявки.

Субсидия на оплату полиграфических услуг и стоимости бумаги из областного бюджета и бюджета муниципального образования перечисляется ежеквартально.

Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Нива» ежемесячно представляет в бухгалтерию Администрации муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области бухгалтерскую отчетность в срок, установленный для сдачи отчетности по форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главными распорядителями, получателями средств бюджета».

Ответственность за целевое использование бюджетных средств несет муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Нива».

 6. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация  мероприятий  Программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области.

	№ п/п
	Источники финансирования
	Сумма на оплату полиграф. услуг и стоимости бумаги (т.рублей)
	Сумма на возмещение затрат

(т.рублей)

	Средства  бюджета, в том числе:

	1
	2012 год
	58,5
	803,3

	2013 год
	66,8
	653,2

	3
	2014 год
	70,2
	680

	Всего по программе:
	195,5
	2136,5

Собственные средства муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Нива» планируются в сумме 1 531 300 рублей, в том числе: 2012 г. – 485 800 рублей; 2013 г. – 510 000 рублей; 2014 г. – 535 500 рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, областного бюджета  и внебюджетных средств.

7. Оценка эффективности осуществления Программы

          Средство массовой информации - надежное связующее звено между властью и обществом. Повышение качества публикаций средства массовой информации позволит объективно отражать происходящие события, осуществлять полноценный диалог между народом и структурами управления, оказывать влияние на формирование у людей реформаторского мышления, формировать позитивное общественное мнение. Все это будет способствовать снижению социальной напряженности, формированию позитивного общественного мнения. Кроме того, повышение престижа муниципального средства массовой информации позволит улучшить финансовое состояние.

Целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации муниципальной целевой программы, отражены в паспорте программы.

Финансирование мероприятий планируется осуществлять в пределах средств бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на соответствующий финансовый год по разделу 12 «Средства массовой информации», подразделу 02 «Периодическая печать и издательства».

8. Организация контроля за ходом выполнения Программы

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области.

Непосредственное руководство Программой осуществляет заместитель Главы Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области И.И. Напреева.